*Forma S.
Gregorij.*

*Item ma-
tris eius
Sylviae.*

** vmbilata.*

Psal.118.

*Forma S.
Gregorij.*

lino & viudo, nondū, sicut ei postea contigit, cardiaco. Vultu mitis, manibus pulchris, teretibus digitis, & habilibus ad scribēdum. Praterē planeta super dalmaticam castanea, Euāgclium in sinistra, modis crucis in dextera, pallio mediocri, à dextro videlicet humero sub pectore super stomachum circulatim deducto, deinde sursum per sinistrū humerum post tergum deposito: cuius pars altera super eundem humerum veniens, propria rectitudine non per medium corporis, sed ex latere pendet: circa verticem vero, tabula similitudinem, quod viuentis insigne est, preferens, non coronam. Ex quo manifestissimè declaratur, quia Gregorius, dum adhuc viueret, suam similitudinem depicting salubriter voluit, in quo posset à suis monachis non pro elationis gloria, sed pro cognitē distinctionis cautela frequentius intueri, vbi huiusmodi distichon ipse dictauit:

Christe potens Domine, nostri largitor honoris,

Indultum officium solita pietate gubernata.

85 Ibì etiam tempore iam Petri archidiaconi & Iohannis oeconomi, Saturninus monachus dextrā lēuaque beati Gregorij, effigies sanctorum apostolorum, quemadmodū modò videntur, depinxit. Quo scilicet loco nonnunquam diuinitū candela suc-
cenditur, & in eiusdem similitudinis effigie pro regimine sui monasterij sapè beatus Gregorius presentatur.

Nota cāde-
lam diuinis-
tus accendi,

86 Nam vt pauca de multis contingam, Leonis quarti pontificis tempore, cùm Me-
gistus Ostiensis episcopus & Apostolicae sedis bibliothecarius, eidem monasterio præ-
cesser, Iohannes presbyter eiusdem præpositus, cum quadam fœmina turpiter viuens,
vehementissimo podagra dolore correptus est. Qui medicorum manu cauteriatus, per
exusionis vulnus calcem cœpit effundere: quam restringere nullis artibus præualens,
in tantam desperationē perductus est, vt ab omni illius fœminæ visitatione desisteret,
& illa sibi alterum sub eodem facinore copularet. Sed post annum presbyter ad pristi-
nam sanitatem reuertens, quanquam propositum sibi frisset, vt vterius nullam
contingeret, ad eandem tamen missō nuncio, futuro die Dominicō se redire pro-
fessus est. Quo recepto, vbi suo desiderio votum quoquè muliercula conuenire ga-
uius est, ad balnea processit. Vnde reuertens, tātum letitiae potionibus & canticis
se dissoluit, vt subrepente somno, interesse nocturnis cum fratribus nunquam potuisset
officijs. Eadem nocte cuidam presbytero & monacho beatus Gregorius in somnis ap-
pārens, ait: Surge, & dic præposito, vt pœnitentiam agens, peculium suum, quod eum us
gregare non puduit, pro peccato conscientia sua dispergat, quia die tertia funditus
extinguetur à vita. Quod præpositus vehementer, vt audiuit, expauit, & quia mandato
Gregorij incredulus esse non poterat, pœnitentiam cepit, cunctaq; sua fanus distribu-
ens, tanto febris ardore correptus est, vt à diluculo diei tertii vsque ad horam tertiam
cum ingenti fragore præ incendio lingua ab ore projiciens, ultimum flatum protra-
heret. Quē presbyteri tam duriter laborare videntes, deputatis illic monachis, qui cum
psalmodijs eius exitum commendarent, ipsi pro eo studiè omnipotenti Domino
solennes hostias immolare. Sed monachi psalmodiam deserentes, non timuerunt in-
ter se moriēti fratri detrahere. Cùm eccē presbyteri à Missarum solennijs circa horam
septimam remeantes, Iohānem presbyterum, quem incredibiliter cum morte luctan-
tem reliquerant, letiū se habere mirati sunt, eumq; nominatim clamare cœperunt.
Mox ille oculos subridens concutens, Parcat, inquit, vobis Dominus, fratres: quarē
me solicitare voluisti? qui ab ipso huius diei principio vsque nunc, coram Christo præ-
sidenti multis millibus angelorum, cum diabolo ad iudicium steti, & adiuuantibus me
sanctis Andrea & Gregorio, cunctis eius obiectiōnibus benē respondi. Sciat is autem,
quia monasterij sextarij, modium, libram, consuerudinem eleemosynarum & lumi-
num, omnemq; mensuram curiosissimè Christo querenti vsque ad scabellum pedum
eius portauit: sed de vna obiectione fateor conuictus erubui. De qua me nimium, sicut
vidisti, laborando vexavi, & me adhuc liberare non potui. Cumq; fratres de ea requi-
rent, ait: Non audeo dicere, quia quādō vos me clamāstis, & à sancto Gregorio redi-
re iussi sum, vt vobis etiam de mensuris & consuetudinibus monasterij ponerem rati-
onem, diabolus conquestus est, putans quōd me pater Gregorius ad pœnitentiam re-
misseret. Quapropter beatum Gregorium vadēm dedi, nē cōmotam calumniam cui-
bet reuelare. Illis magis imminentibus, & se pro eo deprecaturos Domīnū promit-
tentibus, vt causam fratribus reuelaret, defunctorum quorūdam domos & viuentium
merita proferebat, dicens: Iste dignus, iste indignus est. Rursus interrogatus, ad mona-
chos, qui pridē secū remanserant, cōuersus est, dicens: Omnia, in quibus mihi detraxi-

**Non est ob
rectum
moriētibus.**

stis, fratres, audiui, quanquam respondere nequiterim, & impedimentum mihi nō modicū generāstis, quia tam à vobis quām à diabolo sub vno tempore accusatus, nesciebam cui caluminia primitus responderem. Sed si quādò quemlibet migrantem videbitis, compatimini sorti communi, & nolite de eo iudicare, qui ad tam disticti indicis cum criminatore suo iudicium vadit. His expletis, cunctos iubet abscedere, solum presbyterum, qui sibi mortem prānunciauerat, secum tenens: qui solus remanere paucens, alterum secum tenuit, hortatus vt causam, pro qua conflixerat, saltem sibi pandere non timeret. At ille vehementer ingemuit, & conuerso ad parietem capite, clamabat dicens: O Andrea Andrea, hoc anno pereas, qui me prauo consilio ad periculum compulisti. Eustigio Zacharias medicus, qui anno prēterito ad suos, videlicet Saracenos, apostarando reuersus est, affuit, ratiisque temporibus, iurare cœpit, presbyterum ex eadem valetudine minimè moriturū. Quem languidus vt audiuit, cum ingenti animaduersione repulit, dicens: Fratres, iam omne corpus meum est mortuum, in extremitate fauibus spiritum permisum retineo, continuo moriturus. Tantum psallite, vt reuideam angelos quos videbam, & innuens vobis ostendam. Quibus orantibus totus cœpit tremere, pallescere, sursūm desideranter adspicere. Cū iubito spiritus aduentare conspiens, reuolutus terribiliter oculis, monachis innuit, & abscessit: eosq; tanto terrore percusso dimisit, vt multis noctibus ibi iacere timuerint.

**Moriturus
præpositus
imprecatur
dira An-
drex.**

**Andreas di-
uinitus casti-
gatur.**

87 Eodem die, sicut postea depræhensum est, eodemq; momento, quandò presbyter moriens Andreæ periculum fuerat imprecatus, idem Andreas fundi Barbariani, positi scilicet in via Ostiens, conductor, in lectulum decidit, in quo per multū temporis continuo lāguore correptus, ita totus emarcuit, vt omne corpus eius particulatim videtur dissoluti. Cumq; defluentibus carnibus consumi posset, mori autē non posset, vxor, quæ fœtorem vulnerum viri, cruciatus iam sustinere non poterat, intellexit tanti languoris incōmoda sine diuine vltionis sentētia hunc nullatenū in currisse: quem flendo curauit inquirere, vt quoniam à moriente prēposito frustrā vocari non poterat, quid cum ipso commiserat, vt monachis reuelaret, si forte Dominus eius confessionē recipiens, cum à tantis cruciatibus liberaret. At ille cognoscēs malum, quod fecerat, latēre non posse, monasterij monachos conuocari rogauit, cisq; confessus est, cum eodē prēposito quādam monasterij chartulas rapuisse, ac receiptis precijs, extraneis tradidisse: sequē certum existere, quia pro hoc flagitio mori non posset, quoisq; hoc corā omnibus reuelaret. Quod videlicet verum fuisse, rei exitus euidenter ostendit. Nam mox ut tantum facinus cunctis innuit, is, qui dudum mori volens nō poterat, inter verba sua confessionis spiritum efflauit. Quem id circō omnipotēs Deus diu cruciari voluit, mori autem, donēc reatum suum confiteretur, non posse permisit, vt exemplo sui cruciatū ostenderet, quid consumptores rerum Gregorij de semetipsis vtiq; sperare debuissent.

**Athanasius
monasterij
prefectus
subrahit
pauperibus.**

88 Ipsius quoquē pontificis tempore eiusdem patris monasterio Athanasius præfuit, vir quidem castitate conspicuus, & sui monasterij cautiissimus exequitor. Qui cū saeuientis inopia tempus agnoscet, nē monachis necessitas fortassis in cumberet, quadraginta pauperum, quos beatus Gregorius pasci semel in anno decreuerat, refactionem subduxit. Quod impunē se fecisse perpendens, etiam duodecim pauperū totidē denarios, qui die depositionis beati Gregorij pro cōmemoratione duodecim, ab eo quondam inuitatorū, quorum tertiusdecimus angelum se esse professus est, consuetudinaliter pascebantur, penitus intercepit. Cū eiusdem Quadragesimæ tempore beatus Gregorius eidem presbytero, cui suprā, & monacho in somnis apparuit, dicens: Vade, & dic œconomō, quia diminuit consuetudinem, quam ego constitui, Dominus quoquē dies eius diminuit. Quod œconomus vt audiuit, primō quidem cōremuit, post verō tanto minus credit, quanto longius vitam suam cognolcebat extēdi. Et eccē sub ipsis Albis paschalibus in oratorio sancti Seuerini cum fratribus vespertinis assistens officijs, ardore parietem vidit, quem fratribus extinguere imperauit. Quibus hunc vinolētum credentibus, ipse tandem ferulam, quam tenebat, projiciens, manusque per parietem circundicens, cōnabatur foris flamas extinguere, quas constabat intima eius depascere. Denique tandem ad hospitium rediens, tanta febris ardore succensus est, vt peruenire ad diem septimum nullatenū potuisset. Quia ergo dum consuluisse putauit se monachis, pauperibus nocuisse non timuit: ac per hoc, quo se placare posse Gregorium creditit, prorsus offendit: frustrā flamas parietis extinguere voluit, qui tenacitatis sua flamas extinguere recusauit.

**Divinitus
punitur.**

89 Eodem nihilominū tempore post absidem oratorij sancte Mariæ semper virginis,

nis, oratorio sancte Barbarae, ubi Gregorius laudes Domino celebrare solebat, coniuncti, dæmon apparuit, sibique in antro, quod illic cernitur, hospitium faciens, nocturnis malis demonis. Infestatio horis tanto crepitabat fragore, ut omnia fundamenta monasterij putaretur conuelle-re. Non nunquam equos de stabulis auferens, audiebatur tota nocte discurrere, quorum duos præcipio demersissimè probatus est. Cumque paucore tam sonitus monachos à triclinio, in quo ad auram propter feruorem caumatis iacere solebant, penitus auer-tisset, vnuus eorum confusus in virtute Dei omnipotētis, ante foramen decumbens, oratione facta, cœpit dormire. Cui dæmon in similitudine cati apparuit, eumque vngui-bus est aggressus discerpere: quo monachus oratione repulso, identidem sopori se tradidit. Cum subito dæmon in similitudine cuiusdam Aethiopis lancea minando ap-paruit, dicens: Ego quidem hinc vado, sed te vulneratum dimitto. Quo dicto, lanceam vibravit, monachusque ciuauit, tanquam si reuerà percussus extiterit. Accurrentibus que monachis, licet pauidus, quod viderat indeceauit, & deinceps ibi vltius dæmoni-um non accessit.